

STANISLA

MARZALEK KONFERENCJA

Uwaga

W

Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text appears to be a formal document or report, possibly related to the 'MARZALEK KONFERENCJA' mentioned in the header.

STANISLAW BIELINSKI  
Komitetowy Główny O.N.I.  
Szegedy

Uniańska



# STANISŁAW BIELIŃSKI

MARSZAŁEK KONFEDERACJI GENERALNEJ O. N. Y SEYMOWY,

*Orderem Polskich Kawaler.*

**W**iesz przeczny Narodzie! że Sejm na który, za Uniwersalnym J. K. Mci, Reprezentantów swoich wysłałeś, poprzedzily imenne Deklaracye Mocarstw Sąsiedzkich i oddział Prowincyi pod obca Panowanie zagarnionych. Nie tajno Ci było, iż w takowem położeniu Rzpltey Zgromadzone Stany, zbroyną otoczone Ręką, bez sily i mocy Kraiowej zostaiące, nic więcej czynić nie mogły, jak ulegać tak okropnym okolicznościom, i zdać los swódy na dyskretyą przeważających nas mocą Sąsiadów Naszych. Wszelako co tylko w mocy Seymu było, i co rozsądna roztropność radziła, nie miniętego nie zostało. Trokliwosc N. K. Jmci, przezorne Rady Senatu i Ministrów. gorliwość Stanu Rycerskiego, ubiegały się na wzajem z największą ufilnością, odwrocić wymierzone ciosy na Oyczyznę naszą: już to przez traktowanie Ministeryalne, już przez podawanie Not, już przez skargi przed Narodem, przed Europą, i przed całym Swiatem uczynione. Lecz te wszystkie sposoby zbroyną nie poparte siłą, były słabymi w oczach uzbrojonych Mocarstw, rozbiór Kraiow naszych czyniących i do skutku przyprowadzających.

Legł zatym ofiarą przemocy i gwałtu Krai nasz, oderwane Prowincye od Ciąła Rzpltey, których żadnego nie było sposobu bronić i ocalić: lecz nim to nastąpiło, żadne kroki od Seymu do ocalenia Kraju przedsięwzięte opuszczone nie były, któreby temu nieszczęściu, do możliwości tany nie czyniły.

Podane Noty od Dworów Zagranicznych rozbiór Prowincyi Polskich popierających, zostały komunikowane Ministeryalnie wszystkim Posłom Dworów, do tego rozbioru nie interelionowanych; wezwana była pomoc tychże Dworów, na wsparcie uciśnionej i upadającej Polski; Lecz odpowiedzi, wzmiankowanych Posłow Seymowi dane, okazywały zimną obojętnosc, żadney pomyślney dla Rzpltey nie czyniącej nadziei.

W takowych nieszczęśliwych zdarzeniach i krytycznych o Polskie wypadłych nieszczęśliwościach, Sejm niniejszy utraciwszy wszelkie nadzieje ratowania oderwanych Prowincyi, i zagarnionych potrobie Panowanie współ-braci naszych, zwrócił trokliwe starania swoje, ażeby reszta od rozbioru pozostałego Kraiu szczęśliwym uczynić można, a wyrwawszy go z nierządnej Anarchii, przywrócić mu Rząd Wolny Republikański, zabezpieczyć własność każdego Obywatela, i prawo do sprawiedliwości, i uczynić koniec wszystkim nieszczęściom, które wewnątrz, jakoteż zewnątrz nas tłoczającym, i przez ciągłe Kraiowe rewolucye wciśnionym.

Zdało się Seymującym Stanom, iż tak zbawiennych i potrzebnych układow dorząd uczynić nie można było, dokąd wszystkie okoliczności, na szali rozsądnej polityki, wyważone nie zostały, z których nastąpiła determinacya nieodmienna Stanow Seymujących, ażeby Konfederacya

Targowicka z powodów w Akcie Konfederacyi Grodzieńskiej wyrażonych, uchylona została; jakoż pomienioną Konfederacyą Targowicką, pod Dniem 14. Miesiąca Maja 1792. Roku, pod Targowicą związaną, nowym związkiem swoim, w Grodnie Dnia 15. Miesiąca terazniejszego uczynionym, Stany Seymujące rozwiązały.

Roztropność radziła, ażeby po rozwiązaniu Konfederacyi Targowickiej, Rzplta w Stanach zupełnych na Sejm Zgromadzona, w bezczynność nie wpadła, dla czego zapobiegając tak okropnemu widokowi, utworzony jest związek; mając w składzie swoim Osobę Najjaśniejszego Króla Jmci, Senat, Ministerium, i Stan Rycerski, tym całym węzłem nierozrywanej jedności spoiionych, ażeby wszystkie Sprawy i Działania Polityczne Rzpltey do jey uszczęśliwienia ściągające się, ułożone, umocnione, i ukończone były.

Zeby zaś w czasie między ukończeniem Rządu, a zakończeniem Seymu i Konfederacyi terazniejszey, Krai i Obywatele bez sprawiedliwości nie zostawali, obmyślony jest sposób Administracyi sprawiedliwości w Akcie Konfederacyi Grodzieńskiej pod dniem wyżej wyrażonym związanej, do którego Prześw: Województwa, ziemi i Powiaty stosować się będą.

Z Urzędu przeto do władzy mojej należącego — Wszem w obec i każdemu z ołobna do wiadomości podaję, iż Konfederacya Targowicka jest rozwiązana, iż Konfederacye Wojewódzkie Miejskowe, tylko do pierwszego Octobris dla ukończenia dzieł swoich trwać będą, iż miejsce Sądow Konfederackich zastąpią Sady Ziemskie, jakie były przed Seymem Roku 1788. a gdzieby Sędziowie Ziemscy, albo przez śmierć, albo przez postąpienie na wyższe Urzędy nieznaydowały się, miejsce ich Komornicy Ziemscy zastąpią, zachowując w tej mierze Prawo, pierwszeństwa Osob do Prezydencyi, aktualnego Sędziego, z składu dawnych Sędziow pozostałego. Iż Stany zgromadzone i Skonfederowane, żądają, ażeby wszelkie okoliczności, w Akcie Konfederacyi Grodzieńskiej wyrażone, w całym Kraju zachowane i wykonane były.

Dla czego Akt Konfederacyi Grodzieńskiej do Xiąg Publicznych Ziemskich przesyłając, jako-też niniejszy Uniwersal, wraz z Dziełem Konfederacyi Grodzieńskiej, w Akta Ziemskie chcąc mieć wciągnięte, onże do wszystkich Kancellaryi Koronnych i Litewskich odsyłam: zalecając, ażeby Akt ten się Konfederacyi przez Kancellarye Ziemskie (które od pierwszego Octobris Konfederackimi Targowickimi być przestały) wpisane i wciągnięte były, tudzież z Ambon Publikowane zostały, który Uniwersal, Ręką moją podpisuję. Działo się w Grodnie Dnia 17. Miesiąca Września 1792. Roku.

STANISŁAW BIELIŃSKI Marszałek  
Konfederacyi Generalnej O. N. i  
Seymowy.



Zgodnie z Oryginałem.

Jan Nepomucen Jeziorkowski  
Sekretarz Seymu i Konfederacyi

Uniwersal donoszący o Akcie Konfederacyi Grodzieńskiej.



